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NA RUSY MÁ SPADENO
TAKÉ NOVÝ BATMAN
FILM S ROBERTEM PATTINSONEM SE VYHNE RUSKÝM KINŮM STRANA 13

Svátek slaví: Anežka

Ruský ministr zahraničí Lavrov hovořil v předem nahraném videoprojevu na Konferenci o odzbrojení v Ženevě. Většina delegací na protest opustila sál. AP

Bojištěm hybridní
války je také Česko
Sociální sítě.Mnoho lidí podle experta konzumuje dezinformace podle toho, v jaké „komnatě ozvěn“
se na Facebooku nachází. Nejedlý. Zemanův poradce si z mobilu odlepil portrét prezidenta Putina STRANY 5 až 13
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Přepravu zdarma
pro občany válkou
sužované země
posvětily České
dráhy, Praha,
Středočeský kraj
i Plzeň. Brno váhá.

Na ruskou invazi na Ukrajině
a očekávaný zájem uprchlíků
o cesty hromadnou dopra-
vou, nebo naopak z tuzem-
ska zpět do vlasti kvůli mobi-
lizaci reagují čeští dopravci
již od víkendu. Nárok na bez-
platnou přepravu pro každé-
ho, kdo předloží platný ukra-
jinský pas, nejprve vyhlásily
ve svých vlacích České dráhy.
Poté následoval také doprav-
ce Arriva, který provozuje
na území Česka vlaky i auto-
busy. V pondělí pak magis-
trát hlavníhoměsta odsouhla-
sil bezplatnou přepravu také

v rámci městských a příměst-
ských spojů Pražské integro-
vané dopravy (PID), tedy
na území hlavního města
i většiny území Středočeské-
ho kraje.

Věděli to předem
Ač šlo o rozhodnutí, které

nabylo platnosti okamžitě,
podle šéfa odboru komunika-
ce pražského dopravního

podniku Daniela Šabíka to
zdejší revizory nepřekvapilo.
„Všichni pracovníci pře-

pravní kontroly byli o tomto
opatření s předstihem infor-
mováni, takže je téměř vylou-
čeno, že by během pondělka
a dalších dní cestující, kteří
se prokázali občanským prů-
kazem nebo pasem Ukrajiny,
dostali v pražské hromadné
dopravě pokutu,“ říká pro de-

ník Metro Šabík. Dohoda Pra-
hy i Středočechů se týká i spo-
jů, které jezdí za hranice Stře-
dočeského kraje. Technicky
vzato je rozhodnutím možné
cestovat s ukrajinským pa-
sem zdarma například z Mla-
doboleslavska na Liberecko.

V Plzni to jde také
Deník Metro oslovil i Do-

pravní podnik města Brna.
Jehomluvčí Hana Tomaštíko-
vá nám prozradila, že je zave-
dení MHD zdarma pro obča-
ny Ukrajiny v moravské met-
ropoli rovněž v plánu. „Proza-
tím o tom uvažujeme. Je nut-
né vše administrativně schvá-
lit,“ vysvětluje pro Metro To-
maštíková.
MHD zdarma pro Ukrajin-

ce zavádějí dnes i v Plzni. Po-
dle mluvčího Plzeňských
městských dopravních podni-
ků Reného Vavra bude také
zde cestujícím stačit místo
jízdního dokladu pouze ukra-
jinský pas. FILIP JAROŠEVSKÝ

Na tři měsíce se letecký provoz
na pražském letišti přesune na vedlej-
ší dráhu. Důvodem jsou plánovaná
údržba a odložené opravy hlavní vzle-
tové a přistávací dráhy.
Letadla by na vedlejší dráze měla

přistávat ve směru od Prahy a vzlétat
směrem na Kladno. Letiště uvedlo, že
využití vedlejší dráhy zvýší provoz le-
tadel nad hustě osídlenými částmi
Prahy a Kladenska. „Jediným systé-
movým řešením do budoucna je reali-
zace projektu paralelní dráhy,“ po-

dotkl předseda představenstva Letiš-
tě Praha Jiří Pos.
Vedlejší dráha bude v provozu

ve své plné délce 3250 metrů. Záro-
veň se na ni přesune webová kamera,
dál tak bude fungovat on-line přenos
provozu na pražském letišti. „Kromě
pravidelné údržby dojde i na důleži-
tou rekonstrukci pojezdové dráhy B
vedoucí na ranvej a navýšení kapaci-
ty části kabelovodu pro světelné za-
bezpečení dráhy,“ řekl ředitel provo-
zu letištních ploch Václav Válek. ČTK

Do pomoci se zapojila také
pražská zoo, která chce přispět
k tomu, aby ukrajinští uprchlíci
mohli alespoň na chvíli pozapo-
menout na hrůzy války ve své
vlasti.

● Ukrajinské děti a ženy mohou
navštívit pražskou zoologic-
kou zahradu za symbolickou
jednu korunu. Zoo na svém
webu a facebookovém účtu
informovala v češtině i ukrajin-

štině, že jim stačí prokázat se
ukrajinským pasem nebo ob-
čanským průkazem.

● V této souvislosti také hledá
Zoo Praha průvodce, kteří by
těmto ukrajinským návštěvní-
kům byli k dispozici s výkla-
dem v ukrajinštině.

● Případní zájemci se mohou
ozvat na e-mailovou adresu
doktorova@zoopraha.cz.

Matějská pouť začíná v sobotu
Po roční pauze se v sobotu na pražském Výstavišti opět roztočí koloto-
če. Matějská pouť se letos koná od 5. března do Velikonočního pondělí
18. dubna. Organizátoři si připravili hned několik novinek. Mezi nimi
například nové obří ruské kolo z Německa nebo novou atrakci – vystře-
lovací kouli. Kvůli rekonstrukci levého křídla Průmyslového paláce je
část areálu uzavřena. Vchod na pouť bude tedy letos z ulice Za elektrár-
nou. MAFRA

Letadla. Větší provoz

VYCHUTNEJTE SI LÉČEBNÝ POBYT
V LÁZNÍCH S80% SLEVOU!

UŠETŘÍTE AŽ9 500 Kč!

Tradiční lázeňský Hotel Savoy**** v samém srdci
Františkových Lázní nabízí po celý březen

slevu pro páry 80% (1 platí plnou cenu, 2. čerpá slevu 80%).

recepce@spahotel-savoy.cz www.spahotel-savoy.czrecepce@spahotel savoy cz www spahotel savoy cz

Pro jednotlivce máme slevu
30% z ceny pobytu.

Více informací Vám rádi sdělíme
na tel. č.: 354 203 000
– recepce Hotelu Savoy

(denně od 6:00 do 22:00 hodin)

Zoo pro uprchlíky zdarma

Krátce

Jaro na vsi
Polabské národopisné
muzeum v Přerově nad
Labem na Nymbursku
se letos pro návštěvníky
otevře 18. března tradič-
ní velikonoční výstavou
Jaro na vsi. Loni navštívi-
lo nejstarší český skan-
zen 24 555 lidí, zhruba
o 10 tisíc více než v roce
2020.

Tváří festivalu
bude herec Lichý
Knižní festival Ostrava,
akce, kterou si nesmí
nechat ujít žádný vášni-
vý čtenář a milovník
knih. Novinky v kniž-
ním světě, besedy a před-
nášky, autogramiády,
workshopy nebo autor-
ská čtení. Festival bude
11. a 12. března. Na Čer-
né louce se sejdou nakla-
datelé všech žánrů z celé
České republiky. Vše
odstartuje skvělý herec,
ostravský patriot a tvář
letošního ročníku Nor-
bert Lichý. ČTK

inzerce

Ukrajinec bez jízdenky
není černý pasažér
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Česká metropole
skončila mezi
evropskými městy
ve snižování škod-
livin v ovzduší
na devátémmístě.

Oxidem dusičitým a nebez-
pečným množstvím pracho-
vých částí bývá podle odbor-
níků nejvíce znečištěno okolí
magistrály a tunelu Blanka.
Tento fakt si s ohledemna de-
sítky tisíc aut, které tudy den-
ně projíždějí, nejspíše odvodí
každý Pražan. Malokterý oby-
vatel metropole by však vytu-
šil, že se pražský vzduch řadí
mezi ty vůbec nejčistší. Po-
kud ho tedy porovnáme se
vzduchem v jiných evrop-
ských metropolích.

Mezi jedničkáři
Hlavní město se probojova-

lo mezi desítku evropských
metropolí, kterým se v minu-
lých letech podařilo snížit
znečištění vzduchu. Praha
skončila na devátém místě

s tím, že v letech 2019 až
2021 snížila škodliviny, jako
je oxid uhelnatý a oxid dusiči-
tý, o 8,48 procenta.
„Ze všech hlavníchměst vi-

segrádské čtyřky se mezi jed-
ničkáře dostala Praha coby je-
diná. Varšava, Bratislava i Bu-
dapešť naopak značně pro-
padly. Rozhodla o tom studie
společnosti Uswitch mapují-
cí znečištění ovzduší v evrop-
ských metropolích. Je to dů-
sledek mnoha faktorů – kro-
mě pandemie covidu-19, kte-
rá nás všechny donutila do jis-
té míry zpomalit, je to přede-
vším zásluhou toho, že o kli-
matu přemýšlíme intenzivně-
ji než kdy dříve,“ říká pro de-
níkMetro náměstek primáto-
ra pro životní prostředí Petr
Hlubuček.
Vůbec poprvé má Praha

strategický a podrobný plán,
díky kterému se řadímezi ak-
tivní hráče v boji proti klima-
tické změně. Na ten se pocho-
pitelně snáší i kritika. Podle
Hlubučka se však při jeho do-
držení všichni obyvatelé hlav-
ního města dočkají kvalitněj-
šího, příjemnějšího a zdravěj-
šího života.

„Rozhodně není čas usínat
na vavřínech. To, že jsme
předvedli silný start, je na-
opakmotivací, proč zbytečně
nezahálet. Náš klimatický
plán do roku 2030 má jasně
definované příští kroky. Vů-
bec nejambicióznějším pro-
jektem je postupné budování
Pražské sluneční elektrárny
a její otevření široké veřejnos-
ti,“ míní Hlubuček a dodává:
„Pražané tak dostanou mož-
nost vyvázat se z pevného se-
vření energetických dodava-
telů a zvýšit i při životě ve
městě svoji energetickou
soběstačnost. Ve světle dra-
maticky rostoucích cen ener-
gií a válečného konfliktu na
Ukrajině se cesta obnovitel-
ných zdrojů jeví jako jasné vý-
chodisko.“

Flotila elektrobusů
Množství emisí v ovzduší

výrazně ovlivnilo i to, že praž-
ské domácnosti přestávají
k vytápění používat pevná pa-
liva. Jde mimo jiné o důsle-
dek vyhlášky z roku 2020.
„Teď se ukazuje, že to byl

správný krok. Vydali jsme se
touto cestou dva roky před

tím, než si zbytek republiky
uvědomil, že jiná cesta ne-
existuje. Nadto se vminulých
letech do pražských ulic vy-
pravila flotila elektrobusů,
načež další elektrifikace
bude probíhat i letos. Její sou-
částí bude mimo jiné i návrat
trolejbusů po více než půl sto-
letí,“ vzpomíná Hlubuček.
Dvanáctimetrové elektro-

busy nasazuje dopravní pod-
nik do provozu postupně od
ledna. První flotila elektrobu-
sů v historii tohoto dopravce
čítá celkem čtrnáct vozidel
Škoda, která podnik vysoutě-
žil za 207 milionů korun.

Oběhové hospodářství,
ale i válka
Podle Hlubučka se v Praze

daří také získávat na svou
stranu stále více lidí, kterým
se líbí přemýšlet v rámci obě-
hového hospodářství a lepší-
ho nakládání s věcmi, které
již nepotřebují.
„Svědčí o tom i počet spo-

kojených uživatelů sítě reuse
center. Přijetí strategie obě-
hového hospodářství bylo
úspěchem, který je v kontex-
tu evropských hlavních měst

relativně ojedinělý,“ komen-
tuje Hlubuček. Boj proti kli-
matické změně může nicmé-
ně podle Hlubučka v širším
kontextu značně ochromit
jiný zuřící konflikt – válka
o Ukrajinu. Ekologie totiž
není zadarmo ani v Praze, na-
tož celosvětově. Pro předsta-
vu. Na různé adaptační pro-
jekty Praha jen loni vynaloži-
la 170 milionů.
„Asi se objeví tendence,

které budou volat po navyšo-
vání výdajů na bezpečnost a
zbrojení. To je bezpochyby lo-
gické a žádoucí, zrovna naše
klimatické cíle by to ale ohro-
zit nemělo. Klimatická krize
bohužel bez dalšího nezmizí.
Vladimir Putin agresivním vá-
lečným aktem akorát celému
světu dokázal, že si nemůže-
me dovolit komfort bojovat
pouze proti jedné existenční
hrozbě. Realita po nás vyža-
duje napnout všechno úsilí
mnoha různými směry,“ do-
plňuje Hlubuček.
Podle zmiňované studie

společnosti Uswitch jsou ab-
solutním vítězem řecké Até-
ny. Zde znečištění pokleslo
o 34,85 procenta. JAR

Vzduch v Praze je mezi top 10

3490
KREDITY
NAVÍC

KREDITY 3

SUPER CENA

Veka Mlynářská žitná
• 400 g
• 100 g = 8,73 Kč

ZDRAVĚ A CHUTNĚ

ZA MÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Nabídka neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará osada.
*Obsah vlákniny: veka 7 g na 100 g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

inzerce
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Hromadných akcí v Česku se
od včerejška může zúčastnit
neomezený počet lidí, dosud
byla jejich kapacita kvůli za-
mezení šíření koronaviru
omezena. Zároveň se snížil
počet preventivních PCR tes-

tů na covid-19 hrazených po-
jišťovnou. Dosudměli očkova-
ní lidé a děti do 18 let nárok
na pět testů za měsíc, v břez-
nu budou mít všichni lidé ná-
rok na jeden PCR test zdar-
ma. Zdarma zůstanou testy

se žádankou od lékaře nebo
hygieny.
Důvody, proč má být jeden

preventivní test zájemcům
dál k dispozici, jsou podlemi-
nistra zdravotnictví Vlastimi-
la Válka zdravotnické a sociál-

ní. Lidé jej mohou použít, po-
kud budou mít obavy z toho,
že jsou nemocní nebo v přípa-
dě návštěvy zařízení, kde je
test vyžadován. Jeho cena
pro samoplátce se pohybuje
kolem 800 korun.

Od 13. března by podle mi-
nistra Válkaměla z protikoro-
navirových opatření platit
zřejmě jen povinnost respirá-
torů v MHD, zdravotnických
a sociálních zařízeních. S od-
borníky Válek diskutuje ještě
o tom, že by se vyžadovaly
na některých typech hromad-
ných akcí. Zatím účastníci
všech hromadných akcí respi-
rátor musí mít, odložit si ho
mohou, pokud konzumují
jídlo a pití. ČTK

+1
NÁLEPKA

NAVÍC 1 dávka = od 1,33 Kč
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Máslo
250 g

100 g = 12,76 Kč

Okurka
1 ks

Španělsko/
Chorvatsko

Kunín
Smetana ke šlehání

31%
200 g

100 g = 11,45 Kč

Jihočeské
tradiční

pomazánkové
natur

150 g
100 g = 15,27 Kč

Franz Josef
Tuňák steak

80/52 g, více druhů
100 g = 51,73 Kč

Dr. Oetker
Krtkův

dort
435 g

100 g = 12,63 Kč

Borges
Olivový

olej extra
panenský

1 l

Lenor
Aviváž

více druhů

Friskies
Granule

pro kočky
1 700 g

více druhů
100 g = 5,29 Kč

Mana
Nutričně

kompletní
jídlo
330 ml

více druhů
100 ml = 22,70 Kč

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

PŘI KO
UPI3KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

PŘI KO
UPI2KS

I na kvalitu za super cenu.

ne na kvalitě.

www.billa.czNabídka platí od středy 2. 3. do úterý 8. 3. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Číslo dne

8252
Do Česka dorazilo 130 tisíc
dávek vakcíny proti covidu-19
od společnosti Novavax.
„Předem přihlášení zájemci
dostanou SMS zprávu, že se
mohou k očkování registro-
vat,“ řekl včera mluvčí minis-
terstva zdravotnictví Ondřej
Jakob. Celkově je objednáno
375 tisíc dávek pro očkování
187 500 osob. Zájemců je
však zatím jen 8252. Interval
mezi první a druhou dávkou
očkování je 21 dní. ČTK

Testy na covid-19

S testováním metodou PCR
se v Česku začalo v únoru
2020, první případy koronavi-
ru testy odhalily v březnu.

● Za první dvě vlny na jaře
a na podzim 2020 pojišťovny
vydaly na PCR testy zhruba
čtyři miliardy korun.

● Pak se začalo preventivně
testovat také antigenními
testy, na které vydaly pojiš-
ťovny koncem roku 2020 ko-
lem 170 milionů. Loni testo-
vání na covid pojišťovny stá-
lo zhruba 55 miliard korun.

inzerce

Rozvolňování. Už není třeba počítat

Krátce

Neposkytnutí
pomoci odložili
Policie ukončila prověřo-
vání spolupracovníků
prezidenta Miloše Zema-
na kvůli možnému pode-
zření z neposkytnutí po-
moci předtím, než byl
hospitalizován. Podezře-
ní z trestného činu se ne-
potvrdilo, uvedla Česká
televize. Policie si kvůli
prověřování pozvala loni
v listopadu několik za-
městnanců Hradu k po-
dání vysvětlení. Mezi
nimi byl i hradní kanc-
léř Vratislav Mynář. ČTK
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Na internetu se rozjela další
forma protestu proti vojenské
invazi. Lidé se na sociálních sí-
tích upozorňují na možnost
napsat svůj postoj k válce přes
Google Maps. Tato služba
umožňuje lidem najít kdeko-
li na světě tamní bary, kavár-
ny nebo třeba hotely. U nich
lze přes službu napsat ko-
mentář a hodnocení podni-
ku. U těch v ruských městech
začínají přibývat nikoli ko-
mentáře ke kvalitě jídla nebo
obsluhy, ale jasný text, který
je nesouhlasem s válkou. Jed-
ná se tak o další distribuci in-
formací k obyčejným Rusům,
kteří možná ani netuší, co se
děje. Jedná se o jakousi psy-
chologickou válku.

Jedním z těch, kdo vyzvali
k šíření výzvy, je marketér Ja-
kub Horák. Ten na svém face-
bookovém profilu zveřejnil

text, který je možné šířit,
a přidal k němu i překlad.
„Otevřete si Google Maps,

najděte v Moskvě libovolnou
restauraci, hospodu nebo ho-
tel a napište jim tamdo recen-
ze: Prosím, zastavte invazi na
Ukrajinu, Rusko má už
5000 mrtvých vojáků
a v Charkově a Kyjevě umíra-
jí děti po ostřelování obyt-
ných domů vašimi raketami.
Nedovolte, aby se Rusko stalo
symbolem zla pro celý svět.
Zastavte agresi,“ píše Horák.
„Najděte si na Google Maps

jakoukoli ruskou restauraci
nebo podnik a napište do re-
cenzí vysvětlení, co se děje
na Ukrajině,“ vzkázala na
Twitteru známá hackerská
iniciativa Anonymous.
Další možností je také při-

dávat výzvu do recenzí ubyto-
vání přes službu Airbnb. MAP

Bonus po zašk
olení 20 000 Kč

Pracoviště Přerov

Co můžeme nabídnout:

▪ 5 týdnů dovolené,
1–3 dny sick days

▪ příspěvek 2 000 Kč/měsíc
na penzijní připojištění

▪ příspěvek na stravování

▪ příspěvek 6 000 Kč/rok
na kulturu, sport, zdraví,
dovolenou

▪ výkonové měsíční odměny,
čtvrtletní bonusy

▪ zkrácenou pracovní dobu
bez snížení mzdy

Postarejte se
s námi o vlaky

Do naší dceřinky
DPOV, a. s.,hledáme
kolegy na pozice

▪ elektromechanik
▪ mechanik

kolejových vozidel
▪ další dělnické profese

Kontaktujte nás na e-mailuAndrea.Novakova@dpov.cz
nebo na telefonu 702 197 392.
Více na www.dpov.cz/cs/kariera/

Vlaky s pomocí
jezdí pravidelně
Na Ukrajinu odjel včera ve-
čer vlak RegioJet s humani-
tární pomocí, kterou zajis-
til Člověk v tísni. Zpět při-

veze uprchlíky, jezdit
bude pravidelně.

Zájem je o jod
Lékárny zaznamenaly zvý-
šený zájem o zdravotnický
sortiment vhodný pro lé-

kárničky. Vyšší je zájem
i o jodové tablety, které se
používají při úniku radia-
ce. „Jako ochrana před ra-
diací jsou v podstatě na-
nic,“ napsala na svém
twitteru jaderná fyzička
Dana Drábová.

Míří do Prahy
Ukrajinci přicházející do
ČR chtějí nejčastěji do Pra-
hy či Středočeského kraje.
Ministr vnitra Vít Rakušan
ocenil kraje republiky za
pomoc uprchlíkům. ČTK

inzerce

Výzvy. Rusy žádají i přes Google Maps

Odpor vůči ruské invazi
na Ukrajinu a solidarita s lid-
mi postiženými válkou stme-
lují českou společnost, uvedli
sociologové. Roli v tom podle
nichmůže hrát i pocit vlastní-
ho ohrožení a to, že Češi zna-

jí Ukrajince ze svého okolí.
Sílu sjednocení ale ukážouná-
sledující týdny aměsíce a vní-
mání ukrajinské krize se po-
dobně jako u epidemie koro-
naviru může přesunout z pr-
votní sounáležitosti do fáze

rozdělení společnosti, varují
odborníci. Jednotu podporu-
je také zablokování konspi-
račníchwebů, pocit dezorien-
tace ve světě jako dlouhodo-
bá příčina poptávky po dezin-
formacích u některých lidí

však zůstává, upozornili. So-
ciálněvědní výzkum popisuje
efekt „semknutí se kolem
vlajky“ v okamžicích sdílené-
ho pocitu ohrožení, ale větši-
nou jde o efekt spíše krátko-
dobý, jehož potenciál se brzy

vyčerpá, uvedli sociologové.
Sílu stmelení české společnos-
ti otestuje schopnost vyrov-
nat se s očekávanou uprchlic-
kou vlnou z Ukrajiny a s dopa-
dem války na českou ekono-
miku. ČTK

Krátce Válečná čísla dne

88
Z ukrajinských obcí Žytomyr,
Malinovka a dalších bylo eva-
kuováno 88 volyňských Če-
chů. V ČR budou u svých kon-
taktů nebo ubytování získají.

4578
O dlouhodobé vízum určené
pro Ukrajince zasažené váleč-
ným konfliktem ke včerejší-
mu dni v Česku požádalo
4578 lidí. Uvedla to Hana
Malá z ministerstva vnitra.
Podle Úřadu vysokého komi-
saře OSN pro uprchlíky
(UNHCR) ze země už kvůli in-
vazi uprchlo více než 660 tisíc
lidí, převážně žen a dětí.

1,8
Ministr financí Zbyněk Stanju-
ra navrhne při pátečním dru-
hém čtení státního rozpočtu
na letošní rok ve Sněmovně
přesun 1,8 miliardy korun
na pomoc uprchlíkům a na hu-
manitární pomoc. Peníze chce
ministr financí brát z vládní
rozpočtové rezervy. ČTK

Пожалуйста, остановите
вторжение в Украину, у России
уже 5 000 погибших солдат,
а дети умирают в Харькове и
Киеве после того, как ваши

ракеты обстреляли их дома. Не
допустите, чтобы Россия стала
символом зла для всего мира.

Остановите агрессию.

Síla stmelení společnosti. Ukáže čas
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Namuže bez pro-
věrky se díval rus-
ký prezident ve
slunečních brýlích.

Známé jsou fotky, na nichž
prezidentův poradce Martin
Nejedlý drží v rukou svůj mo-
bil. Na jeho zadní straně má
přilepenou fotku Vladimira

Putina. Nejedlý, muž, který
se pohybuje po Pražskémhra-
dě bez prověrky, už Putina
ve slunečních brýlích nemá.
Informaci potvrdil Rudolf Jin-
drák, ředitel zahraničního od-
boru Kanceláře prezidenta re-
publiky.
„Nechci se k otázkám toho-

to typu vyjadřovat, protože si-
tuace je opravdu vážná. Ale
co mohu říct, že pan poradce
Nejedlý teď momentálně

nemá fotku Putina na mobi-
lu. Nemyslím od čtvrtka, ale
nemá ji tam delší dobu,“ rea-
goval Jindrák na dotaz.
Pětapadesátiletý Nejedlý

působí jako ekonomický po-
radce prezidenta a je označo-
ván za jednoho z klíčových
mužů Zemanova okolí. V mi-
nulosti se například účastnil
Zemanova jednání s ruským
prezidentem Vladimirem Pu-
tinem. V pozici poradce není

Pražským hradem placen,
může ale využívat hradní kan-
celář. Nemá přitom bezpeč-
nostní prověrku.
Proti poradci se naposledy

vyslovil ministr vnitra Vít Ra-
kušan. Podle něj by s ním pre-
zident měl ukončit spoluprá-
ci. Řekl, že na přítomnost Ne-
jedlého, který v minulosti
vlastnil diplomatický pas, už
delší čas upozorňují bezpeč-
nostní zpravodajci. iDNES.cz

Nejedlého mobil MAFRA

Chemičtí specialisté české ar-
mády splnili podmínky pro
roční začlenění do Sil velmi
rychlé reakce NATO (VJTF).
Jde o nejvyšší hotovostní sys-
tém Aliance. Jednotky, které
jsou do něj začleněny, musí
být schopny nasazení v řádu
dnů. Na začlenění do systé-
mu se chemici dlouhodobě
připravovali. Stejným proce-
sem v současné době prochá-
zí i vojáci ze 4. brigády rychlé-
ho nasazení. „Uvedli jsme

do pohotovosti liberecké che-
miky, elitu ve svém oboru.
Mohou být nasazeni kdekoli
na území Aliance během pár
dní,“ uvedla armáda na Twit-
teru k začlenění do VJTF
(Very High Readiness Joint
Task Force).
Do VJTF je zařazeno něko-

lik tisíc vojáků pozemních, le-
teckých, námořních i speciál-
ních sil. Začlenění do tohoto
systému předchází dlouhodo-
bá příprava. Na jejím konci je

takzvané certifikační cvičení,
které musí jednotka zvlád-
nout, aby získala „plné ope-
rační schopnosti“.
Česká republika na tento

rok do VJTF vyčlenila 180 pří-
slušníků chemického vojska
a 400 vojáků průzkumné
a mechanizované roty
ze 4. brigády rychlého nasaze-
ní. Vláda o nichminulý týden
rozhodla, že mohou být
v rámci VJTF vysláni kamkoli
na alianční území. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s jemnými tenzidy
na kokosovo-cukrové bázi
dodá vlasům potřebnou
hydrataci, a tím redukuje
tvorbu suchých lupů.
Osvěžuje a vyživuje vlasy.
Šampon je vhodný pro
každodenní použití.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

alverde MEN
Active Nature
šampon
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.08.2019 59,90 Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Poradce Zemana Nejedlý už
nemá na telefonu fotku Putina

Kontroverze

V roce 2015 média upozorni-
la na to, že Nejedlý má v roz-
poru se zvyklostmi diploma-
tický pas, který usnadňuje ces-
tování. S jeho vydáním v pro-
sinci 2013 souhlasil tehdejší
ministr Jan Kohout, podle
oponentů na něj ale Nejedlý
neměl nárok. Disponoval jím
do loňského roku, kdy jej
nakonec v říjnu odevzdal
na žádost tehdejšího ministra
zahraničí Jakuba Kulhánka.
Sám předtím tvrdil, že pas
nepotřebuje.

● Kontroverze vyvolala také
Nejedlého cesta do Moskvy
s diplomatickým pasem v lis-
topadu loňského roku, mi-
nisterstvo zahraničí nebylo
o programu a účelu cesty
předem informováno. Cesta
se uskutečnila těsně poté,
co tehdejší premiér Andrej
Babiš konstatoval, že by
mohl posunout konání jader-
ného tendru, o který měli Ru-
sové zájem.

● Letos v srpnu server Neovliv-
ní.cz napsal, že Nejedlého
sledovala Bezpečnostní in-
formační služba. Podle serve-
ru získávala informace k rus-
kým kontaktům Nejedlého
a jeho obchodním aktivitám.

Čeští elitní chemici. Jsou
v Silách velmi rychlé reakce

Krátce

Ruští studenti
pomáhají
Do pomoci Ukrajině se
zapojili i studenti zlín-
ské Univerzity Tomáše
Bati pocházející z Ruska.
Na univerzitě jich je sto
třicet. Pomáhají při sbír-
kách nebo překladech.
„Nezáleží na tom, odkud
jste. Válka je děsivá a je
to psychicky těžké ustát.
Budu pomáhat, dokud
bude potřeba,“ uvedla
studentka Diana Lomaki-
nová. ČTK

Krátce

Došlo k blokaci
dalších webů
Tuzemští mobilní operá-
toři zablokovali přístup
na šest dezinformačních
webů v českém jazyce.
Vyhověli tak výzvě vlády
a Národního centra ky-
bernetických operací
a připojí se k opatřením
zamezujícím šíření rus-
ké propagandy v kyber-
netickém prostoru ČR.
Oznámila to Asociace
provozovatelů mobil-
ních sítí. ČTK

inzerceCo dělal v Rusku

Nejedlý žil deset let v Rusku.
Co přesně tam dělal, není jas-
né. V roce 2007 v ČR společně
s ruským ropným gigantem
Lukoil založil firmu Lukoil
Aviation Czech, která dodáva-
la letecké palivo na český trh.
Státní firma ČEPRO byla své-
ho času generálním dodavate-
lem Nejedlého Lukoilu.

● Klíčovým se ale stal obchod
se Státní správou hmotných
rezerv. Firma od ní koupila
starý letecký petrolej a do-
dat měla nový za předem do-
hodnuté ceny. Jenže firma
Lukoil nedodržela podmínky
smlouvy a soudy jí vyměřily
pokutu 27 milionů korun. Ty
ale firma neměla. Pak přešla
do likvidace.

● Obavy veřejnosti, že pokutu
nezaplatí, mírnil prezident
Miloš Zeman. Prohlásil, že
pokud se tak stane, Nejedlý
nebude dále jeho porad-
cem. Ze zprávy o likvidaci
Lukoil Aviation pak vyplynu-
lo, že pokutu i veškeré závaz-
ky zaplatila její ruská mateř-
ská společnost. Nejedlý
i přes svůj čtyřicetiprocentní
podíl nezaplatil ani korunu.



premiéra

10⁄3⁄čtvrtek

Chlap
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Ondřej Tylečka METRO

JEFF VANDERMEER
Prapodivné potíže I.Kuňkadlení

Fantastický Jeff VanderMeer,Fantastický Jeff VanderMeer,
jak jej zatím neznáte!jak jej zatím neznáte!

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Sociální sítě nejsou jen pro zá-
bavu. I když se skutečné boje
odehrávají několik set kilo-
metrů od našich hranic, bojiš-
těm hybridní války je také
Česko. „Musíme být na pozo-
ru. Poskytují nám právě tako-
vý a pouze takový obsah, kte-
rý odpovídá našim preferen-
cím a zájmům. Rozhodně ne-
jde o vyvážené zpravodaj-
ství,“ říká deníku Metro On-
dřej Tylečka, marketingový
a obchodní šéf kreativní agen-
tury Fairy Tailors.

Jaký potenciál mají sociál-
ní sítě jako zdroj informa-
cí o dění ve světě?
Až 38 % Čechů podle analý-

zy AMI Digital Index 2021
říká, že tím zdrojem jsou prá-
vě sociální sítě. Měli bychom
si proto být dobře vědomi, že
všechny informace, které skr-
ze sociální sítě dostáváme,
prošly velmi přísným filtrem
a jsou nám šité na míru. Cí-
lem algoritmů sociálních sítí
v žádnémpřípadě není posky-
tovat nám vyvážené zpravo-
dajství. Na sociálních sítích
se setkáváme výhradně s tím,
co chceme vidět.

Jak je to možné?
Sociální sítě usilují o naši

pozornost a chtějí docílit
toho, že na nich budeme trá-
vit co nejvíce času. Proto
o nás neustále sbírají velké
množství informací, učí se,
co máme rádi, a následně
nám poskytují právě takový
a pouze takový obsah, který
odpovídá našim preferencím
a zájmům. Milovník aut uvidí
více příspěvků s auty. Nastá-
vající maminka bude obklo-
pena obrázky malých dětí.
A toho, kdo věří na
chemtrails, algoritmy obklo-
pí „nezvratnými důkazy“
a příspěvky dalších stejně
smýšlejících lidí. Všechny so-
ciální sítě proto jsou ideál-
ním prostředím pro vznik
komnaty ozvěn.

Co to znamená?
Uzavřený prostor, ve kte-

rém se setkávají výhradně
lidé společného náhledu na
svět. V každé komnatě ozvěn,
ať jde o skupinu na Faceboo-
ku, nebo diskusi pod příspěv-
kem populistického politika,
rezonují jen určité názory,
které jsou většinou obyvatel
komnaty přijímány, zatímco
oponentní názory jsou ostře
odmítnuty. To vede k radikali-
zaci i jinak umírněných lidí.
Pokud nás algoritmus Face-
booku začne obklopovat ne-
kriticky a jednostranně inter-

pretovanými politickými
zprávami, získáme dojem, že
všichni naši virtuální přátelé
zastávají jediný názor, sami
se v důsledku potvrzujícího
zkreslení a v touze sdílet svě-
tonázor svého okolí začneme
utvrzovat v tom, že tento ná-
zor je jediný možný a jediný
správný.

Je tedy pravda, že lidé
šířící protiočkovací agen-
du se teď zaměřili na
ukrajinskou válku?

Facebookové skupiny jsou
typickou zbraní hybridní vál-
ky. Je pozoruhodné, že skupi-
ny, které ještě donedávna šíři-
ly protiočkovací agendu, nyní
plynule přešly na proruský
narativ. Dobrým příkladem je
skupina Češi, táhněme za je-
den provaz, která má více než
33 tisíc členů. Ve skupině se
šíří také příspěvky podporují-
cí ruskou invazi a materiály
ruské propagandy.

V co to může vyústit?
Cílem informačního boje

není přesvědčit české obča-
ny, že „Rusko je dobré, Západ
je špatný“, ale rozmělnit fak-
ta v duchu přísloví „na kaž-
dém šprochu pravdy trochu“.
Proto tématem hybridního
boje není výhradně adorace
Ruska, ale typicky migrace –
narativ „EU nezvládá migraci
a vystavuje své občany bez-
pečnostnímu riziku“ nebo co-
vid narativ „Západní elity se
snaží ovládnout obyčejné lidi
skrze smyšlenou pandemii“.
Důsledkem je rozvrácená
a polarizovaná společnost,
která nedůvěřuje svým politi-
kům, elitáma autoritám. Poli-
tici bez jasné a silné důvěry
občanů pak nemají mandát
činit jasná a silná politická
nebo vojenská rozhodnutí.
Hybridní operace Ruska na
sociálních sítích v České re-
publice tedy může ovlivnit
ochotu českých politiků za-
sáhnout na Ukrajině.

Jak se proti tomu bránit?
Kriticky hodnoťte předklá-

dané informace. Když narazí-
te na nepravdivý příspěvek,
nelajkujte ho, nesdílejte, ne-
komentujte – to vše by napo-
mohlo jeho dalšímu šíření.
Přestaňte sledovat lidi, kteří
nepodložené informace rozši-
řují. Na dezinformace může-
te také upozornit organizaci
Demagog.cz, která spolupra-
cuje přímo s Facebookem
a Instagramem, pomáhá
označovat nepravdivé pří-
spěvky a může zajistit, aby se
dále nešířily.

A jak poradit lidem, aby
rozumně přistupovali
k dezinformacím na
sociálních sítích?
Existenci dezinformací by-

chom především všichni
měli přijmout jako fakt.
S námi všemi se snaží mani-
pulovat různé zájmové skupi-
ny a sociální sítě poskytují
perfektní prostředí. Nezna-
mená to, že máme být para-
noidní, ale že máme kriticky
myslet, ověřovat zdroje a být
si vědomi potvrzujícího
zkreslení jako přirozené
vlastnosti a v tomto případě
zároveň velké slabiny našeho
vnímání. Potvrzující zkresle-
ní způsobuje, že ty zprávy, se
kterými souhlasíme, ochotně
a nekriticky přijímáme a tře-
ba jim i odpustíme podezřelý
zdroj nebo velmi podivnou ar-
gumentaci.

Jak ověřovat zdroje?
Dezinformace a misinfor-

mace se zpravidla nevyznaču-
jí tím, že jsou zcela lživé. Spí-
še šikovně překrucují fakta,
vynechávají, co se nehodí,
zdůrazňují, co podporuje
daný narativ, apelují na emo-
ce a podsouvají nám názory.
Pokud si chceme zprávu

ověřit, podívejme se, zda vů-
bec má autora a zda je autor
dohledatelný – jednoduše
vložme jeho jméno do vyhle-
dávače a podívejme se, zda
člověk toho jména existuje
a co dalšího publikuje. Zprá-
vy bez podpisu autora nemají
žádnou váhu. Stejně posuzuj-
me weby – podívejme se, kdo
je členem redakce a jaké dal-
ší články na webu vychází.
Dezinformační weby často
neuvádí jména redaktorů ani
zdroje svých informací.

Jaké jsou další fígle
dezinformátorů?
Snaží se v nás často vyvolat

šok či strach – „Tomu neuvě-
říte! Bill Gates na tajném se-
tkání iluminátů konečně
řekl PRAVDU o vylhané pan-
demii!!!“, případně předstíra-
jí, že pro nás mají tajnou in-
formaci, která je v oficiálních
médiích zakázaná: „Tohle
vám v ČT neřeknou!“ Přesto-
že jde o zřejmou manipulaci,
problém je, že pokud si sku-
tečně myslíme, že pandemie
je vylhaná, případně nedůvě-
řujeme ČT, pak takové zprá-
vě vlivem potvrzujícího
zkreslení snadno uvěříme. Je
třeba získat nadhled a uvědo-
mit si, že zpráva, která takto
apeluje na naše emoce, je po-
dezřelá. Pak můžeme začít
ověřovat. PETR HOLEČEK

Jak ověřit informace

Většinu zpráv lze ověřit
během několika vteřin.

● Tvrdí vám článek, že „Gene-
rální tajemník OSN prohlásil,
že Ukrajina od roku 1991 ne-
požádala o registraci hranic,
takže stát Ukrajina neexistu-
je“? Stačí, když celou větu
vložíte do vyhledávače,
a ihned najdete několik čes-
kých ozdrojovaných článků,
které dezinformaci uvedou
na pravou míru s uvedením
jasných faktů a zdrojů.

● A právě práce s primárními
zdroji je při ověřování klíčo-
vá. Kdykoli je to možné, vy-
hledejme si primární zdroj.
Tvrdí-li předkládaná zpráva,
že generální tajemník OSN
něco řekl, musí existovat
jasný záznam toho, že to
řekl. Pokud záznam neexis-
tuje, zpráva není důvěry-
hodná. K ověřování zpráv
ze světa je samozřejmě ne-
zbytná znalost cizích jazy-
ků, zejména angličtiny. Kdo
neovládá angličtinu, je
v dnešním mediálním světě
ztracen a snadněji se stane
obětí.

● Oficiální seznam zakáza-
ných médií u nás neexistuje,
ministerstvo vnitra však sle-
duje asi 40 dezinformačních
webů. ZDROJ: FAIRY TAILORS

Citát

Je pozoruhodné, že
skupiny, které ještě
donedávna šířily proti-
očkovací agendu, nyní
plynule přešly
na proruský narativ.
ONDŘEJ TYLEČKA, ODBORNÍK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Druhá válka jede
na sociální síti
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Německo a Česko
lákaly donedávna
ruské pivní turisty.
Ve vodkou křtě-
ném Rusku je totiž
hodně pivařů. S tím
je teď konec.

Jevgenij přijížděl do Prahy
pravidelně. Nejen kvůli osob-
ním vazbám na naši zem.
V české metropoli totiž vždy
obrazil vyhlášené pivnice, po-
každé se snažil navštívit něja-
kou zajímavou hospodu s ty-
pickou atmosférou, dobrým
jídlem – a pokud budou čepo-
vat plzeň, tím lépe. Na rozdíl
od jiných Rusů nevyznává ni-
jak výrazně vodku ani víno.

Sládci v Rusku se snažili,
ale marně
Magická byla nejen chuť

českého nápoje, ale i cena.
Byť patří k dobře situované
moskevské vrstvě a originál
plzeňského si mohl dovolit,
rozdíl v ceně tady a tam byl
až pětinásobný. „V Praze je
pravá plzeň za padesát až še-
desát,“ komentoval cenovou
úroveň ještě v předcovido-
vých časech. V Moskvě na ni
narazil v barech v průměru
za deset dolarů.
„V obchodech bývala ta li-

cenční v přepočtu za dolar,
ale v porovnání s pravým čes-
kým pivem to byly patoky,“
přiznával vždy smutně. Ať se
prý ruské pivovary snažily,
co jim síly stačily, na originál
jejich umění nemělo. Někdy
si proto alespoň kupoval lah-
vové pivo jiných značek z Čes-
ka, ale i to bylo násobně draž-
ší než cokoli z ruské produk-
ce.

Ruské objednávky? Žádné
nepřijímat
Sankce Evropské unie i dal-

ších států světa kvůli přepade-
ní Ukrajiny nepociťují Ruso-
vé jen ve finančním sektoru.
Proud českého piva směrem
na východ teď vyschl. Potvrzu-
je to i výrobce přímo z Plzně.
„Aktuálně došlo k rozhodnu-
tí nepřijímat žádné objednáv-
ky na naše produkty z Ruska,
které patřilo mezi exportní

trhy značek Pilsner Urquell
a Kozel. To platí i pro Bělorus-
ko,“ uvedl pro deník Metro
Zdeněk Kovář, mluvčí Plzeň-
ského Prazdroje. V minulosti
vařili plzeňský ležák v Rusku
v rámci licenční výroby, a to
mezi lety 2007 a 2017. Nyní
se ale Pilsner Urquell vaří jen
a pouze v Plzni. V Rusku je
však ještě licence pro výrobu
značky Kozel, která pochází
z Velkých Popovic u Prahy.

„Celkovou situaci nyní analy-
zujeme s ohledem na další
kroky. Zaměstnance Plzeň-
ský Prazdroj v Rusku nemá,“
doplňuje informace mluvčí
pivovaru.
Dodávky do Ruska souběž-

ně s Plzní stornoval i českobu-
dějovický Budvar. „V součas-
né krizové a velmi nepřehled-
né situaci jsme pozastavili
veškerou výrobu a dodávky
určené pro ruský trh,“ říká

manažerka komunikace
Budvaru Barbora Bláhová. Ob-
chodní záležitosti vnímá jiho-
český pivovar momentálně
jako druhořadé a je připrave-
ný pomáhat i v rámci přílivu
ukrajinských uprchlíků.

Niva do Ruska nezamíří.
Mléko je pod sankcemi
V minulosti si Rusové oblí-

bili například plísňový sýr
Niva z jihočeské Madety. „Je
poptávka z Ruska a chtěl
bych jí vyhovět,“ uvedl loni
generální ředitel Madety Mi-
lan Teplý. Nivu tam Madeta
v minulosti už vyvážela, ale
to se změnilo po roce 2014,
kdy Rusko anektovalo polo-
ostrov Krym.
„Rusko zájem mít může,

jak loni říkal pro ČTK pan ge-
nerální ředitel, ale od roku
2014 je pro nás, stejně jako
pro další výrobce potravin, ta-
mější trh uzavřený. Takže od
té doby tam nivu nevyváží-
me. A nepočítáme s tím, že
by se to změnilo,“ vysvětlila
deníku Metro mluvčí Madety
Marta Faktorová.
Složitou situaci řeší auto-

mobilka Škoda. Má továrny
jak na Ukrajině, tak v Rusku,
v obou státech zaměstnává
lidi. „Máme obavy o obyvate-
le Ukrajiny, především pak
o rodiny našich více než šesti
set ukrajinských kolegů
a celý tým společnosti Euro-
car v ukrajinském závodě
v Solomonovu a v centrále
v Kyjevě,“ uvádí se v oficiál-
ním prohlášení automobilo-
vé firmy. V Rusku jsou škodo-
vácké závody v Kaluze a v Niž-
ním Novgorodu. Podíl škodo-
vek na celkovém ruském
trhu je ale nízký, pohybuje se
kolem jednoho procenta
všech v Rusku prodaných
vozů. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Šampon vyživuje vlasy a chrání
jejich barvu. Pečující složení
se postará o zdravě vypadající
lesklé vlasy. Neobsahuje
silikony ani mikroplasty.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Balea
šampon
pro barvené vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 19,90 Kč

Kč

VEGAN

Bude to Zlín
V roce 1933 byl ve Zlíně
otevřen hotel Společenský
dům. Po roce 1948 byl pře-
jmenován na Hotel Mosk-
va. Teď se jeho název
po 70 letech změní. „I přes
nemalé finanční náklady,
v době těžce poznamena-
né covidem, podnikáme
veškeré kroky k tomu, aby
hotel v centru Zlína, ať už
byl pro vás doposud Mosk-
vou, nebo třeba Společen-
ským domem, co nejdříve
zasvítil na střeše pod no-
vým názvem: Hotel Zlín,“
píše na webových strán-
kách hotelu jeho ředitelka
Míla Dümlerová. MAFRA

inzerce

Na kvalitní české pivo musí
Rusové zapomenout. Došlo

Hotely i vodka

Těžká doba nastala pro vše
spojené s ruským prostředím.

● Některé prodejny ruských
specialit v Praze zavřely. Jiné
zase zakázaly vstup obháj-
cům ruské agrese.

● Některé obchody a bary
ve Spojených státech vyléva-
jí lahve s ruskou vodkou,
mění ji za ukrajinskou.

● Obchodní řetězce, které pů-
sobí v Pobaltí, stáhly z prode-
jen všechny ruské výrobky
a nebudou je ani kupovat
od dodavatelů.

Rusko-české pivo

1948
Problémy s pivem v souvislos-
ti s Ruskem nejsou nové.
V jednom případě se stal
osudným pro pivovar v České
Lípě rok 1948. Jeho uzavření
po komunistickém puči prosa-
dil tamní občan Lipájev, rus-
ký rodák. Po roce 1949 se stal
ve městě předsedou Svazu
přátel Sovětského svazu. Ně-
kolik českých sládků působí
dlouhodobě v nejrůznějších
ruských a ukrajinských pivo-
varech. Čeští sládci ale půso-
bili v Rusku již od 60. let před-
minulého století.
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Na Ukrajině se již
nejspíš nachází
zbraň, které Rusko
přezdívá „otec
všech bomb“.

Domnívá-li se lidstvo, že ja-
derným zbraním se co do niči-
vé síly vůbec nic nevyrovná,
je bohužel na omylu. Rusko
má ve své výzbroji termoba-
rické neboli vakuové střely,
před kterými se v podstatě
nedá uniknout.
„Bomba má mnohem větší

devastující sílu oproti klasic-
ké výbušnině. V uzavřených
prostorách může mít až dvoj-
násobnou účinnost,“ uvádí
server Politico. „V místě ex-
ploze zraňuje vše živé,má vel-
ký destruktivní účinek. Koho
nezabije tlaková vlna a žár vý-
buchu, ten zahyne či je zra-
něn padajícími troskami.
Bomby také vysávají vzduch
z budov a způsobují jejich zří-
cení,mohou způsobit i uduše-
ní osob v objektu,“ doplňuje.
A poznamenává, že zbraň je
značně účinná při útocích
na bunkry a podzemní kryty.
Na území Ukrajiny se

zbraň, které ruská generalita

přezdívá „otec všech bomb,“
podle zpráv agentur takřka
jistě nachází. A podle někte-
rých informací byla dokonce
už použita v pondělí ve městě
Ochtyrka na severovýchodě
Ukrajiny. Konkrétně by šlo
o zařízení TOS-01, jehož do-
střel se udává 600 až 6000me-
trů. „TOS-1 byl poprvé použit
během sovětsko-afghánské
války a od roku 2003 je ve vý-
zbroji ruské armády vylepše-
ný model TOS-1A Solntsepy-
ok. Doba salvy 24 raket je po-

dle ruských zdrojů šest
sekund a dokáže zničit 40 ti-
sícmetrů čtverečních. Síla od-
povídá 44 tunám TNT,“ přibli-
žuje publicista Aleš Vašíček.
Termobarická zbraň je vel-

mi efektivní vměstské zástav-
bě. Dokáže ničit i minová
pole a připravovat plochy pro
přistání vrtulníků. Využití ho-
řícího aerosolu bývá připo-
dobňováno k účinkům napal-
mu, který hojně využívaly
Spojené státy ve Vietnamu,“
doplňuje. HAL a iDNES.cz

Ničivá zbraň TOS-1 v akci AP

Termobarická zbraň je velmi
efektivní v městské zástavbě.
Dokáže ničit i minová pole
a připravovat plochy
pro přistání vrtulníků.

● Princip fungování termobaric-
ké pumy byl objeven při explo-
zích uhelného prachu a plynu
v dolech. Je založen na faktu,
že energie uvolněná vý-
buchem konvenční výbušniny
je mnohem menší, než je
tomu u uhlovodíkových paliv.
V první fázi se výbuchem roz-
ptýlí zápalná látka, která se
promísí se vzduchem. Vznikne
tak vysoce hořlavý aerosol,
který pronikne de facto všu-

de. Do budov či do nejrůzněj-
ších úkrytů protivníka.

● Druhá fáze je zapálení tohoto
aerosolu, který je obohacen
o hořlavé částice, například
o hliníkový prach. Dojde k vý-
buchu, který je v uzavřených
prostorách až dvacetkrát účin-
nější, než je tomu u klasické
výbušniny. Kombinace teploty
zhruba tří tisíc stupňů Celsia
a tlakové vlny má už sama
o sobě nesmírný ničivý úči-
nek. Bleskovým vyhořením
kyslíku ve vzduchu navíc ná-
sledně vzniká okamžitý pod-
tlak, který devastuje například
plíce, ušní bubínky či oči.

Nedistancoval
se od Putina
Šéfdirigent Mnichovských
filharmoniků Valerij Ger-
gijev, který je stoupen-
cem ruského prezidenta
Vladimira Putina, již dále
nepovede tento známý
symfonický orchestr. Vče-
ra to v prohlášení ozná-
mil mnichovský primátor
Dieter Reiter, který uvedl,
že ruský umělec nereago-

val na výzvu, aby se od Pu-
tinovy útočné války
distancoval.

Bezpečí menšiny
Budapešť podle premiéra
Viktora Orbána nedovolí,
aby se přes Maďarsko
dovážely zbraně na Ukra-
jinu ani je tam sama
s ohledem na bezpečí ma-
ďarské menšiny nebude
vozit.

Úspěšná kampaň
Tisíce lidí přispěly
na kampaň za záchranu
nezávislých ukrajinských
médií ohrožených ruskou
invazí. Ve sbírce, kterou
na serveru GoFundMe
zorganizoval jeden z ve-
doucích pracovníků ukra-
jinského deníku The Kyiv
Independent, se zatím
podařilo vybrat přes
280 tisíc liber, 8,5 milio-
nu korun. ČTK

Symbol je převlečený
Do modrožluté ukrajinské vlajky se oblékla socha Svobo-
dy v New Yorku. Došlo k tomu v pondělí krátce poté, co
Spojené státy ohlásily, že nepodpoří vyhlášení bezletové
zóny nad Ukrajinou. Podle mluvčí Bílého domu Jen Psa-
kiové by tento krok znamenal válku USA s Ruskem. K vy-
hlášení bezletové zóny vyzývají představitelé Ukrajiny. HAL

Termobarické zbraně? Jsou
brutální, nejsou radioaktivní

Vladislav Atrošenko, starosta
severoukrajinského města
Černihiv napadeného ruský-
mi a běloruskými invazními
jednotkami, vypsal odměny
za zabití nebo zajetí cizích vo-
jáků či za zničení vojenské
techniky.
„Sláva Ukrajině! Ochrání-

me náš Černihiv před oku-
panty. Osobní bonus ode mě
je 150 tisíc hřiven za spálený

obrněný transportér, 200 ti-
síc za bojové vozidlo pěcho-
ty, 250 tisíc za tank, 300 dola-
rů za každého zajatého nebo
zabitého fašistického oku-
panta,“ ohlásil starosta Atro-
šenko podle webu rbc.ua.
V přepočtu tak nabídl za zni-
čenou techniku od 113 tisíc
do 190 tisíc korun.
List Ukrajinska pravda me-

zitím zveřejnil na svémwebu

údajně úplný seznam s osob-
ními údaji 120 tisíc ruských
vojáků bojujících na Ukraji-
ně. Poskytlo ho ukrajinské
centrum Pravda. Mezi údaji
v seznamu jsou jména, regis-
trační číslo a místo služby
Rusů. „Je třeba poznamenat,
že údaje, které centrum obdr-
želo, jsou ze spolehlivých
zdrojů,“ uvedla Ukrajinska
pravda. iDNES.cz

Termobarickou bombu poprvé
použily síly USA ve Vietnamu
na konci 60. let.

● Obdobné zbraně nasadila so-
větská armáda v 80. letech bě-
hem své afghánské invaze,
později se spekulovalo o je-
jich použití ruskou armádou
v Čečensku či Dagestánu.

● V březnu 2002 Američané po-

užili dvě vysoce přesné a mo-
hutné termobarické bomby
o hmotnosti bezmála jedné
tuny ve východním Afghánistá-
nu proti bojovníkům hnutí Tá-
libán a teroristické organizace
al-Káida. Tyto „jeskynní“ bom-
by naváděné laserem jsou
konstruovány tak, aby po mo-
hutné explozi silný žár odčer-
pal vzduch z uzavřených pod-
zemních prostor. ČTK

Výbuch, který pronikne de facto všude

Odměny. Je i seznam

Krátce

Bomby stvořené i pro jeskyně

TWITTER
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Filmová společ-
nost Warner Bros.
zrušila premiéru
filmu The Batman
v Rusku jen několik
dní před jeho uve-
dením do biografů.

Po ruské invazi na Ukrajinu
se Hollywood rozhodl pře-
hodnotit své distribuční plá-
ny. SpolečnostiWarner Bros.,
Walt Disney a Sony Pictures
oznámily, že pozastavují uvá-

dění svých filmů v Rusku.
Všechna tato studia měla
v plánu uvést v příštích týd-
nech významné filmy s chys-

tanou mezinárodní premié-
rou. Patří mezi ně nová verze
Batmana v režii Matta Reeve-
se s Robertem Pattinsonem

v hlavní roli. V pátek bude
mít tento snímek premiéru
v Severní Americe a na řadě
dalších míst světa, čeští divá-

ci se ho dočkají už o den dří-
ve, tedy zítra.
„Vzhledem k humanitární

krizi na Ukrajině společnost
WarnerMedia zatím neuve-
de celovečerní film
The Batman v Rusku,“ řekl
mluvčí studia v prohlášení.
„Vývoj situace budeme i na-
dále sledovat. Doufáme
v rychlé a mírové řešení této
tragédie,“ dodal.

Nová pixarovka
Krok společnosti Warner

Bros. navázal na podobné roz-
hodnutí společnosti Walt
Disney. Studio plánovalo
v Rusku uvést desátého břez-
na animovaný dobrodružný
film Proměna. „Vzhledem
k nevyprovokované invazi
na Ukrajinu a tragické huma-
nitární krizi pozastavujeme
uvádění filmů do kin v Rus-
ku, včetně snímku Proměna
od společnosti Pixar,“ zdů-
vodnil v prohlášení mluvčí
společnosti Disney.

Hity za miliony dolarů
Rusko není pro Hollywood

klíčovým trhem, ale v celosvě-
tovém měřítku se obvykle
řadí do první desítky zemí co
do kasovních tržeb. Nedávný
hit společnosti Sony Spi-
der-Man: Bez domova, který
celosvětově utržil na vstupen-
kách celkem1,85miliardy do-
larů, více než 41,5 miliardy
korun, vydělal v Rusku
46,7 milionu dolarů.
Nejnovější premiéra společ-

nosti Sony, dobrodružný film
Uncharted s Tomem Hollan-
dem, za poslední dva týdny
v Rusku vydělala asi 20 milio-
nů dolarů. A právě společ-
nost Sony se připojila ke kro-
kům, které podnikly společ-
nosti Disney a Warner Bros.
„Naše myšlenky a modlitby
jsou se všemi, kteří byli touto
krizí zasaženi, a doufáme, že
bude rychle vyřešena,“ uved-
la Sony v aktuálním prohláše-
ní. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Ubrousky mají v domácnosti
všestranné využití pro
odstranění prachu či špíny
na hladkých a omyvatelných
površích. Jsou 100% biologicky
rozložitelné a s příjemnou
vůní.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Denkmit
univerzální
vlhčené ubrousky
50 ks

3990
0,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 26.10.2021 39,90 Kč

Kč

inzerce

Tweety s odkazy na ruská pro-
vládní média budou mít nově
speciální označení, oznámila
americká společnost Twitter.

● „Budeme také snižovat dosah
těchto příspěvků,“ napsal na
sociální síti jeden z manažerů
firmy Yoel Roth. A připomněl,
že Twitter se uchýlil k podob-

nému kroku v případě infor-
mací týkajících se covidu-19
nebo voleb v mnoha zemích.

● V souvislosti s ruským napade-
ním Ukrajiny se dříve Google,
YouTube a Meta, jež vlastní
Facebook, rozhodly zastavit
ruským médiím financovaným
státem příjmy z reklamy.

Výpovědi
Všichni zaměstnanci kan-
celáře bývalého německé-
ho kancléře Gerharda
Schrödera podali výpo-
věď. Německá média ne-
pochybují o tom, že tak
učinili na protest kvůli
odlišným názorům na rus-
kou invazi na Ukrajinu.
Schröder, který zastává
vysoké posty v ruských
energetických společnos-
tech, sice vyzval Moskvu
k zastavení války, uvedl
ale, že konfliktu předchá-
zelo mnoho chyb
na obou stranách. ČTK

Ztráty mají
bilionové
Ukrajinský konflikt čím dál
silněji dopadá na ruské mi-
liardáře. Ti jen za několik
dnů přišli o více než 83 mi-
liard amerických dolarů,
asi 1,8 bilionu korun. Krize
dopadla i na majitele ang-
lického fotbalového klubu
Chelsea Romana Abramovi-
če. Aby se vyhnul někte-
rým protiruským sankcím,
rozhodl se před pár dny
předat správu nad fotbalo-
vým klubem Chelsea chari-
tativní nadaci klubu. AP

Ženy a děti
Z Ukrajiny už kvůli ruské
invazi uprchlo více než
660 tisíc lidí, převážně
žen a dětí, uvedl Úřad vy-
sokého komisaře OSN
pro uprchlíky UNHCR.

Výzva Putinovi
Francouzský herec Gérard
Depardieu, který má blíz-
ko k ruskému prezidento-
vi Vladimiru Putinovi, vče-
ra vyzval k zastavení bojů
na Ukrajině a k zahájení
dialogu.

Uprchlická vlna,
Brusel pomůže
Evropská unie je připrave-
na pomoci finančně i per-
sonálně členským státům
evropského bloku, které
nejvíce zasáhla uprchlic-
ká vlna z Ukrajiny v sou-
vislosti s válečným kon-
fliktem v této zemi,
a také samotným uprchlí-
kům. Novinářům to
včera v Bratislavě řekla eu-
rokomisařka pro vnitřní
věci Ylva Johanssono-
vá. ČTK

Hollywood se štítí ruských kin

Nový Batman WARNER BROS.

Reagují i sociální sítě

Krátce

PROFIMEDIA
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Počasí

Teplotní rekordy: -20,3 °C (1929) 18,4 °C (1997) Bio:

4/8 °C3/7 °C4/8 °C3/7 °C

SOBOTAPÁTEK

„Konečně pár
prášků na léčbu
megalomanství.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(9/39)
21.25 13. komnata Petra

Harazina
21.55 Hercule Poirot
22.50 Karambol
00.20 Maigret a kněžna
01.45 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Černé ovce
05.00 Kuchařská pohotovost
05.30 Události v regionech

16.05 Tutanchamonův odkaz
(2/3)

16.55 Každáminuta života
18.20 Starověkémegapole
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Krásy a taje Jižní Afriky
21.00 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
21.50 Klenotysvůníbenzinu (9/9)
22.15 Velké stroje zblízka II
23.05 Objasněné záhady egypt-

ských mumií
23.50 Bílá královna (9/10)
00.50 Bancroftová II (4/4)
01.40 Maginotova vs.

Siegfriedova linie

15.55 KriminálkaMiami IX (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4218)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky III
22.45 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (4)
Krimiseriál (USA, 2020-2021)

23.40 KriminálkaMiami IX (19)
00.30 KriminálkaMiami IX (20)
01.20 Mentalista II (16)
02.05 Policie Chicago IV (15)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (11)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci – Best of
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (25)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci – Best of
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (8)
V utajení. Krimiseriál (USA,
2005)

02.55 Jake a Tlusťoch II (4)
Okouzlený. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk XII (4)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.30 Užít hory
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction

Denmark
22.30 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Playmobil Farma se silem na-
bízí hodiny zábavy. S touto sa-
dou si můžete postavit vlast-
ní farmu se stodolou. Velké
silo nabízí prostor pro potra-
viny, takže si můžete udělat
zásoby na podzim. Otevře-
ním střechy sila lze doplnit
krmivo. Rychlý přehled o far-
mě získáte otevřením dvojité
brány u vchodu nebo seníku.
Můžete tak vidět, kde se zvířa-
ta nacházejí, a prohlédnout
si svou krásnou farmu.
Každá farma musí mít své-

ho farmáře. Poklidit zvířata,
nachystat zrní, sklidit seno
amnoho dalšího je každoden-

ní prací hospodáře. Statek
má vrata, která jdou otevírat,
figurku farmáře i farmářky
a figurky zvířat na farmě –
jako jsou kráva, kůň, slepice,
kohout nebo kuřátka. Bohaté
je také příslušenství farmy.
Playmobil jsou stavebnice

pro děti různých věkových
kategorií, které jsou tematic-
ky zaměřené a mají mnoho
propracovaných doplňků. Díl-
ky jsou hygienické, lehce
omyvatelné a nepouštějí bar-
vu. Stavebnici Playmobil Far-
ma se silem zakoupíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 1349 korun.

Stolní protahovačka Dewalt
DW733 je vhodná zejména
pro opracovávání velkých
kusů dřeva. Přístroj je určen
pro malé dílny a je vhodný
k přenášení na pracovišti.
Díky otvorům v základě je
možné protahovačku upev-
nit na desku stolu. Pro snad-
né srovnání má přístroj mě-
řítko tloušťky,materiálů a kli-
ku hloubkoměru. Zajištění

řezné hlavy udržuje hlavu
na svém místě, eliminuje ja-
kékoli pohyby pracovních ná-
strojů a zajišťuje vysoce kva-
litní povrchovou úpravu. Vel-
ké podávací a odebírací stoly
jsou vhodné zejména při
opracovávání velkých kusů
materiálu a zdokonalují povr-
chovou úpravu. Stabilní a ro-
bustní konstrukce se čtyřmi
sloupky umožňuje hladký

a přesný pohyb frézovací hla-
vy směremnahoru a dolů. Ur-
čeno pro snadné přenášení
na pracovišti nebo pro malé
dílny. Pro motor s výkonem
1800W je snadné i hoblování
velkých ploch. Otvory v zá-
kladně se používají k montá-
ži stroje na pracovní stůl. Mě-
řítko tloušťky, měřidlo odbě-
rumateriálu a klika hloubko-
měru usnadňují a urychlují

přesné srovnávání. Přenosná
frézovací protahovačka s dél-
kou nože řezné hlavy až
31,7 cm zajišťuje kvalitní po-
vrchovou úpravu. Konstruk-
ce je stabilní, se čtyřmi sloup-
ky, a umožňuje přesný pohyb
frézovací hlavy.
Stolní protahovačku

Dewalt DW733 zakoupíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet.cz za 15 990 korun.

Stavebnice Playmobil 2x MIRONET

DW733. Tloušťková frézka je přenosná

Dewalt DW733

Práce na farmě. Postarejte se o zvířátka
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Na ruské sportov-
ce i politiky se valí
další sankce.

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin přišel kvůli vojenskému
útoku na Ukrajinu o čestný
černý pásek v taekwondu.
O odebrání nejvyššího mož-
ného ocenění na svém webu
informovalo vedení světové
federace. „Brutální útok na ži-
voty nevinných lidí na Ukraji-
ně zásadně odsuzujeme. Je to
proti našemu heslu Mír je víc
než vítězství a také proti hod-

notám respektu a tolerance,“
uvedla organizace v prohláše-
ní. „Proto jsme se rozhodli
panuVladimiru Putinovi ode-
brat čestný černý pásek devá-
tého danu, který dostal v listo-
padu 2013,“ pokračovala fe-
derace.
Dodala, že na svých akcích

zakáže ruskou vlajku i hym-
nu. Jde o další z řady kroků
proti ruskému sportu kvůli
invazi. Z mezinárodních sou-
těží mimo jiné byly vylouče-
ny ruské fotbalové kluby i re-
prezentace a Putin byl zba-
ven pozice čestného prezi-
denta a ambasadora Meziná-
rodní federace juda. ČTK

Ani volejbal, ani atletika. Loučí
se i adidas.

● Rusko přišlo i o pořadatelství
letošního mistrovství světa vo-
lejbalistů. Informovala o tom
Mezinárodní volejbalová fede-
race.

● Ruští a běloruští atleti byli vy-
loučeni ze všech vrcholných
světových akcí včetně halové-
ho mistrovství světa, které se
uskuteční koncem března v Bě-
lehradě, a venkovního světové-
ho šampionátu v Eugene.

● O účasti ruských a bělorus-
kých handicapovaných spor-
tovců na zimní paralympiádě
v Pekingu se rozhodne dnes.
Bude to pouhé dva dny
před začátkem her.

● Ukrajinská tenistka Elina Svito-
linová odstoupila z turnaje
v mexickém Monterrey, proto-
že se měla v prvním kole utkat
s Ruskou Potapovovou.

● Fotbalisté Lokomotivu Mosk-
va, mezi které patří i český

útočník Jan Kuchta, jsou bez
trenéra. U týmu na protest pro-
ti ruskému útoku na Ukrajinu
skončil německý kouč Markus
Gisdol. Bývalý ukrajinský fotba-
lový reprezentant Andrij Voro-
nin zase skončil jako asistent
trenéra v Dynamu Moskva
a s rodinou uprchl z ruské met-
ropole.

● Německý výrobce sportovního
oblečení a obuvi adidas kvůli
útoku na Ukrajinu přerušil spo-
lupráci s ruským fotbalovým
svazem. ČTK

Paralympiáda se bude řešit dnes

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou zaměstnance k
ostraze objektů v Brně. Poža-
dujeme čistý RT, občanství ČR,
dobrý zdravotní stav, ovládání
pc, osvědčení strážný. Termín
nástupu dle dohody. Nabízí-
me: zázemí státního podniku,
12ti hodinové směny, nepřetr-
žitý provoz, průměrná mzda
od 130 Kč, příplatky za noc,
SO, NE, SV, stravenky v hodno-
tě 80 Kč - 2ks za směnu, 5 týd-
nů dovolené. Informace:
737226558, 731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz.246760

• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p., přijmou technika ostrahy.
Náplň práce: řízení zaměstnan-
ců v ostraze a úklidu vojen-
ských objektů. Místo pracoviš-
tě Brno, termín nástupu dle
dohody. Požadujeme: SŠ, VŠ,
trestní bezúhonnost, dobrý
zdravotní stav, řidičské opráv-
nění skupiny B, znalost progra-
mů MS Office, praxe v řízení
zaměstnanců v nepřetržitém
provozu, vedení dokumenta-
ce, zodpovědnost, samostat-
nost, schopnost týmové spolu-
práce, flexibilita, komunikativ-
nost, znalost rezortuMO výho-
dou. Nabízíme: zázemí státní-
ho podniku, 5 týdnů dovole-
né, pružná pracovní doba, stra-
venky. Životopis zašlete na
email: ladislav.turcin@vls.cz,
bližší informace na
737226558.246755

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246481

Bolšunov
a spol. končí
Mezinárodní lyžařská fede-
race FIS zakázala ve zbytku
sezony 2021/22 účast rus-
kých a běloruských spor-
tovců v závodech Světo-
vých pohárů a na veške-
rých dalších svých akcích.
FIS původně kvůli invazi
pouze zrušila závody Světo-
vého poháru v Rusku, závo-
dit ale Rusům a Bělorusům
nezakázala. Zpřísnění na-
příklad znamená, že nor-
ský běžec na lyžích Johan-
nes Hösflot Klaebo získá
křišťálový glóbus za celko-
vé prvenství ve Světovém
poháru, protože jeho jedi-
ným reálným konkuren-
tem byl Rus Alexandr Bol-
šunov (uprostřed), a i on
měl na první místo výraz-
nou ztrátu. AP

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Chci pískat
Fotbalová asociace ČR
pokračuje v náboru no-
vých rozhodčích. Krátce
před startem jarní části
domácích amatérských
soutěží obnovila kam-
paň s názvem „Chci pís-
kat“ a věří, že zastaví po-
kles počtu sudích. Stáva-
jící počet 3850 by asocia-
ce chtěla navýšit aspoň
o tisícovku.

Chytali dva Češi
Hokejový brankář Petr
Mrázek v NHL pomohl
Torontu třiceti zásahy
k výhře 5:3 nad Washing-
tonem. Na začátku dru-
hé části za stavu 1:3 na-
stoupil do branky soupe-
ře Vítek Vaněček. ČTK

Mír je víc než vítězství! Putin
přišel o čestný černý pásek


